
Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  66

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00000008
de 01 de Agosto de 2024

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 4.808.684,98 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Prefeito no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº 532/2023 ,
de 22/12/2023 , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Quatro Milhoes, Oitocentos e Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais, e Noventa e Oito Centavos. )

, no valor de R$Suplementar 4.808.684,98

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 1.269.705,60

01 Suplementação - Superávit Financeiro 3.512.419,71

02 Suplementação - Excesso de Arrecadação 26.559,67

4.808.684,98

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

1001

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 54.900,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1001

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 693.734,49

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1002

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 375.008,50

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 12.300,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.960,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2002

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 29.234,00

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  67

Estado de Alagoas

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 772,37

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.01.00.00.00.0000 APOSENTADORIA, RESERVA MUNERADA E REFORMAS 21.995,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.03.00.00.00.0000 PENSÕES 15.532,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 74.927,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 58.701,07

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.798,14

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 140.219,70

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.089,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 55.550,42

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.760,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.989,36

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 262.119,22

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.3.39.00.00.00.0000 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.236,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.3.39.00.00.00.0000 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 13.575,20

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  68

Estado de Alagoas

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.950,10

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

1705.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 69,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

3.3.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.417,42

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 232.665,78

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2006

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 838.326,24

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 74.390,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.496,80

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.728,17

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 496,32

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 28.827,94

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 109.194,12

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 101.081,19

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2009

2500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 32.319,53

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6,50

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

3012

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.454,29

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIAS, MÓVEIS, MAQUINAS E 

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 141.560,34

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  69

Estado de Alagoas

4001

1541.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 128.404,67

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.403,79

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4002

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.591,52

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4003

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.248,95

FUNDEB/ENSINO INFANTIL - 70%

4005

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.784,78

FUNDEB/EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 70%

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 49.329,90

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

6104

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.953,20

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6107

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.050,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

6112

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 728,70

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 21.849,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.308,60

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.383,78

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.845,26

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 15.004,41

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.216,75

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 57.351,54

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  70

Estado de Alagoas

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 101.635,20

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 89.130,46

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.973,08

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 13.175,74

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 600,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 59.318,31

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 31.448,23

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 41.819,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 190.076,70

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 218.232,63

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8016

1605.00.000 ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO DEST À COMP AO PAG DOS PISOS 

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 28.435,57

GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

4.808.684,98

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1001

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.500,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1002

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PONTES, BUEIRAS, 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  71

Estado de Alagoas

1003

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.500,00

PAVIMENTACAO RURAL E URBANA.

1004

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.500,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MAQUINAS, MATERIAL, 

1005

1705.00.000 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 69,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 

1005

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.500,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE 

1011

1720.00.000 TRANSF. DA UNIÃO REF. ÀS PART. NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.827,94

CONSTRUCÂO DO ANEL VIÁRIO DE JUNDIÁ

1014

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1014

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 20.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1014

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.5.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.883,00

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS E BIBLIOTECAS

1015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.523,35

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 

1015

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINASIO DE ESPORTES E 

1024

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CRECHES, GINÁSIO E 

1028

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 

1028

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DA CENTRAL DE 

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.260,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

2001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.6.9.0.71.00.00.00.0000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  72

Estado de Alagoas

2002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.789,95

MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 20.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2005

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN DE EDUCACAO

2015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.942,60

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.257,89

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.10.010 RECURSOS PRÓPRIOS  MDE 25%

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.058,94

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.18.00.00.00.0000 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 27.806,50

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 8.600,00

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 29.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 5.600,00

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  73

Estado de Alagoas

2015

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

4001

1542.10.700 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAT  FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.248,95

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4001

1540.10.700 FUNDEB 70%

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 62.340,43

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 70%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 91.708,55

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.883,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.266,90

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1540.00.000 FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.529,80

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4002

1541.00.000 COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO  VAAF  FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.016,42

FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 30.089,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

3.3.9.0.40.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 8.240,90

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

4020

1569.00.000 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00

GESTÃO DO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL - ETI

5015

1540.00.000 FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

6107

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

6113

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.953,20

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 08/2024

Pág.  74

Estado de Alagoas

6117

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 153.601,37

PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE CESTAS BASICAS

6118

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 156.980,47

PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ

6119

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00

ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES SINISTROS, 

6120

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

6120

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

6120

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

6120

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CASA DA SOPA

8001

1600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 57.351,54

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA  ATENÇÃO BÁSICA

8016

1605.00.000 ASSISTÊNCIA FINANC DA UNIÃO DEST À COMP AO PAG DOS PISOS 

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.875,90

GESTÃO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

1.269.705,60

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Jundiá, em 01 de Agosto de 2024

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Prefeitura Municipal de Jundiá

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  
                       PREFEITO MUNICIPAL                      

JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457

Assinado de forma digital 
por JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457


